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Abstrakt

Sabina Škodová

Imunohistochemická detekce makrofágů v aterosklerotických plátech arteria

brachiocephalica.

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Zdravotní laborant

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce bylo nastavit imunohistochemické metody pro

detekci makrofágů v arteria brachiocephalica apoE/LDLR receptor deficientních myší.

Práce se dále zaměřuje na kvantifikaci exprese těchto makrofágů u skupiny myší, které

byla podávána standardní dieta a u myší, kterým byla podávána dieta s nízkým obsahem

sacharidů a vysokým obsahem proteinů

Metody: Ke studii byly použity samice apoE/LDLR deficientní myši rozdělené do dvou

skupin (v každé skupině bylo 6 myší). Jedné skupině byla podávána standardní dieta

(kontrolní skupina) a druhé skupině byla podávána dieta s nízkým obsahem sacharidů a

vysokým obsahem proteinů (LCHP). Tato dieta byla myším podávána 8 týdnů.

Následně byla na řezech arteria brachiocephalica provedena imunohistochemická

analýza, využívající ke zviditelnění makrofágů metodiku Immpress s detekčním

činidlem diaminobenzidin (DAB). Poté byla provedena biochemická a stereologická

analýza.

Výsledky: Biochemická analýza prokázala zvýšení hladin celkového cholesterolu u

myší krmených LCHP dietou. Imunohistochemická analýza prokázala přítomnost

makrofágů v tunika intima i v tunika media cévy. Stereologická analýza prokázala, že

LCHP dieta zvětšuje v arteria brachiocephalica plochu, kde se makrofágy hromadí.

Závěr: U myší krmených LCHP dietou došlo ke zvýšení hladiny celkového cholesterolu

v krvi v porovnání s hladinami cholesterolu u myší, které byly krmené standardní

dietou. Zároveň stereologická analýza prokázala u těchto myší vyšší přítomnost

makrofágů v aterosklerotickém plátu. Tyto výsledky potvrzují proaterogenní a

prozánětlivý potenciál LCHP diety.

Abstract

Sabina Škodová

Immunohistochemical detection of macrophages in atherosclerotic lesions

brachiocephalic artery.

Bachelor thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Medical Laboratory Technician

Background: The aim of this bachelor thesis was to set imunohistochemic methods for

detection of the macrophages in brachiocephalic artery apoE/LDLR receptor deficient

mice. This thesis also deals with quantification of expression macrophages in group of

mice which were fed with chow diet and in group of mice which were fed with low

carbohydrate high protein diet.

Methods: For this study were used apoE/LDLR deficient female mice which were

separated into two groups (in each group were 6 mice). The first group was fed with

chow diet (control group) and the second one was fed with low carbohydrate high

protein diet (LCHP). This diet was administered to the mice for 8 weeks. After that the

imunohistochemical analysis was performed on the cuts of brachiocephalic artery which

uses Immpress method with diaminobenzidin (DAB) for better visibility of

macrophages. Afterwards was performed biochemical and stereological analysis.

Results: Biochemical analysis showed increased levels of total cholesterol in mice with

LCHP diet. Immunohistochemical analysis showed presence of macrophages in vessel

intima and also in vessel media. Stereological analysis showed that the LCHP diet

increases area where macrophages cumulate in brachiocephalic artery.

Conclusion: In the mice with LCHP diet was observed increasing of total cholesterol in

blood compared with the mice on chow diet. Stereological analysis showed higher

presence of macrophages in atherosclerotic plaque at these mice. These results confirm

proatherogenic and proinflammatory potential of LCHP diet.
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1. Úvod

Kardiovaskulární onemocnění (KVO) jsou v České republice na prvním místě

v příčinách úmrtí – v roce 2008 díky KVO zemřelo 52 000 lidí, což představovalo 50 %

všech úmrtí v naší republice [Hradec a Býma, 2009]. Společným jmenovatelem KVO je

mimo jiné ateroskleróza.

Ateroskleróza je ve vyspělých zemích rozšířeným chronickým civilizačním

onemocněním. Ateroskleróza bývá v jejích prvopočátcích asymptomatická. Je to

onemocnění, které ve svých začátcích nebolí a projeví se často až při komplikacích,

které s tímto onemocněním souvisí, například, dojde-li k obstrukci větší části artérie

nebo k uvolnění či ruptuře aterosklerotického plátu.

Přestože k jejímu rozvoji přispívá řada faktorů, které jsou ovlivnitelné nebo

neovlivnitelné, a tyto jsou medicíně běžně známé, existuje ještě celá řada faktorů, které

potencují vznik aterosklerózy, ale nebyly dosud popsány či nějakým způsobem

prokázány.

Dosud medicína nepřišla na způsob, jak zabránit procesu aterosklerózy.

Nejběžnější součásti léčby se staly léky, které snižují hladinu triacylglycerolů (TAG) a

LDL cholesterolu, jehož zvýšené hladiny bývají nejčastější příčinou aterosklerózy,

v kombinaci s antikoagulačními léky. Léky ke snížení cholesterolu by neměly negativně

ovlivňovat hladiny HDL cholesterolu. K tomu se přidává úprava životního stylu, aby

došlo k potlačení rozvoje aterosklerózy díky tomu, že pacient z jídelníčku vyřadí zdroje

živočišných tuků, tedy hlavně sníží množství přijímaných nasycených mastných kyselin

a zvýší příjem nenasycených mastných kyselin a svou fyzickou aktivitu [Vollmer,

1999].

Protože ateroskleróza se stala v dnešní době velkým rizikem, hlavně z důvodu

špatných stravovacích návyků a životního stylu se stále rostoucí stresovou zátěží, je

nutné co nejdetailněji porozumět příčinám jejího vzniku, které dosud nejsou plně

objasněny a pochopení mechanizmů zahrnujících makrofágy, které jsou rozhodující pro

prognózu, diagnózu a léčbu aterosklerózy.
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2. Cévy

Oběhový systém se skládá ze dvou podsystémů, a to krevních a lymfatických

cév [Junqueira a spol., 1997].

Systém lymfatických cév je tvořen slepě začínajícími lymfatickými kapilárami,

které následně vytváří větší cévy. Tyto cévy končí v systému krevních cév a vedou do

velkých vén, které se nachází v blízkosti srdce [Konrádová, 2000]. Funkcí lymfatických

cév je odvádění přebytečné tekutiny z tkáňových prostor a její návrat zpět do krve

[Junqueira a spol., 1997].

Druhý podsystém tvoří srdce, kapiláry, artérie a vény. Srdce zde má funkci

čerpadla. K zásobování jednotlivých orgánů dochází díky tomu, že levá část srdce čerpá

krev do tělního oběhu. Pravá polovina srdce čerpá krev do plicního oběhu, a tím

dochází k výměně oxidu uhličitého (CO2) za kyslík (O2). Komoru srdeční opouští krev

tepnou, která se následně větví a vznikají cévy, jejichž průsvit se stále zužuje až na

úroveň arteriol. V místě, kde na ně navazují kapiláry, dochází k výměně plynů.

Z opačného konce kapilárního řečiště vybíhají venuly, které zajišťují návrat krve do

srdce, postupně se spojují a vytvářejí silnější vény [Lüllmann, 2012].

Základní funkcí kardiovaskulárního systému je distribuce kyslíku a živin

v organizmu a přenos hormonů k cílovým orgánům. Dále zajišťuje přenos metabolitů

k exkrečním orgánům [Konrádová, 2000].

2.1 Obecná struktura cév

Stavba všech cév je založena na stejném základu [Konrádová, 2000]. Stěna cévy

se skládá z několika vrstev, takzvaných tunik [Junqueira a spol., 1997].

 Tunika intima

Je tvořena vrstvou endotelu, který vystýlá vnitřní povrch cév. Endotel je

tvořen jednovrstevným dlaždicovým epitelem. Endotelové buňky jsou uloženy

na bazální lamině. Pod endotelem se dále nachází subendotelová vrstva řídkého

vaziva.
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 Tunika media

Skládá se především ze šroubovitě vinutých koncentrických vrstev buněk

hladkého svalstva. Mezi hladkými svalovými buňkami se nachází různé

množství proteoglykanů a elastických a kolagenních vláken. Zdrojem tohoto

extracelulárního materiálu jsou hladkosvalové buňky. Tunika media je

především tvořena kolagen III. Tunika intima je od tunika media oddělena

pomocí membrana elastica interna. Tato membrana tvořená elastinem je

opatřena průchody, které umožňují dostatečnou výživu buněk uložených

v hloubi stěny artérie. Membrana elastica externa pak odděluje tuniku media od

zevní tunika adventitia v tepnách většího kalibru. V kapilárách je tunika media


[…]


ApoE/LDLR deficitní myši reprezentují zvířecí model charakteristický

spontánním vývojem aterosklerózy v různých částech cévního řečiště. Receptor pro

lipoproteiny s nízkou hustotou (LDLR) je spojen s odstraňováním LDL a remnantních

lipoproteinů obsahujících apoE a tím reguluje produkci lipoproteinů v játrech [Jawien a

spol., 2005]. ApoE mají na svém povrchu všechny lipoproteinové částice, kromě LDL

částic, a slouží jako vysoce afinitní ligand pro apoB receptory a remnantní receptory.

Tím je umožněn specifický záchyt apoE obsahujících lipoproteinů játry. Kromě toho se

apoE podílí na podpoře vylučování částic o velmi nízké hustotě (VLDL) z jater. Oba

tyto proteiny jsou tedy nedílnou součástí efektivní tvorby a odstranění lipoproteinů

[Olszanecki a spol., 2005].

Zvýšení hladiny cholesterolu u pokusných myší vede ke zvýšené akumulaci

makrofágů v kořenu aorty, což je hlavní a referenční místo pro studium aterosklerózy u

myší [Zadelaar a spol., 2007]. Bylo prokázáno, že arteria brachiocephalica představuje

cévu, která je vhodná pro studium pokročilé aterosklerózy. Aterogenní dieta může vést

u tohoto typu cévy až k ruptuře aterosklerotického plátu [Bond a spol., 2011].

V nedávné době Chlopicki a spol. studoval vliv rozdílných diet na vývoj

aterosklerózy. Porovnával různé diety, včetně diety western typ (nejvíce používaná

dieta při studiích aterosklerózy) a diety s nízkým obsahem sacharidů a vysokým

obsahem proteinů (LCHP). Ze studie vyplynulo, že LCHP dieta urychluje vznik

cévního zánětu. Navíc vývoj a postup aterosklerózy byl v porovnání s „western type”

dietou rychlejší [Kostogrys a spol., 2012].

V této práci prokázala biochemická analýza zvýšení hladin celkového

cholesterolu u myší krmených LCHP dietou v porovnání s kontrolní skupinou myší,
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které byly krmeny standardní dietou. Imunohistochemická analýza prokázala, že

makrofágy se nachází v aterosklerotickém plátu, tedy v tunika intima, ale také v tunika

media.

Makrofágy jsou prvními buňkami zánětu, které vstupují do aterosklerotické léze,

a jsou hlavní složkou aterosklerotického plátu [Takeya a spol., 2005] [Li a spol., 2005].

Zánětlivé cytokiny, které jsou produkovány makrofágy, stimulují tvorbu endoteliálních

adhezních molekul, proteáz a jiných mediátorů, které mohou vstupovat do systémového

oběhu v rozpustné formě. Vysoká aktivita a akumulace makrofágů je hlavním znakem

nestabilního aterosklerotického plátu [Linton a spol., 2003].

Stereologická analýza v naší studii prokázala, že LCHP dieta zvětšuje množství

makrofágů v arteria brachiocephalica, což naznačuje, že tato dieta přispívá ke vzniku

zánětu v aterosklerotickém plátu.

Zde prezentované výsledky jsou v souladu s předchozí studií, která prokázala, že

LCHP dieta, v porovnání se samotnou aterogenní dietou, vyvolává zánět a tvorbu

pokročilé léze. LCHP dieta tedy, ve srovnání se samotnou aterogenní dietou, zvyšuje

hromadění makrofágů v aortě [Kostogrys a spol., 2012].

Výsledky této bakalářské práce potvrzují, že LCHP dieta zvyšuje hromadění

makrofágů v cévním řečišti u těch arterií, které jsou u myší nejvíce náchylné k rozvoji

aterosklerózy. To naznačuje, že tato experimentální dieta je velmi aterogenní a

prozánětlivá, i přesto, že obsahuje malou koncentraci sacharidů a vysokou koncentraci

proteinů.
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10. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit metody pro detekci makrofágů v arteria

brachiocepalica myší krmených standardní dietou nebo dietou LCHP.

U myší krmených LCHP dietou došlo ke zvýšení hladiny celkového cholesterolu

v krvi v porovnání s hladinami cholesterolu u myší, které byly krmené standardní

dietou.

Aterosklerotické pláty s makrofágovou infiltrací byly nalezeny u všech myší, které

byly zařazeny do studie.

Stereologická analýza dále prokázala u myší krmených LCHP dietou významné

zvětšení plochy, ve které se makrofágy nacházely, v porovnání se skupinou myší,

krmených standardní dietou.

Výsledky prezentované v této bakalářské práci potvrzují proaterogenní a

prozánětlivý potenciál LCHP diety, což je příznivé pro další studie, které budou

zaměřené na studium mechanizmů, kterými se tato dieta podílí na progresi

aterosklerózy.
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11. Seznam zkratek

Apo apolipoprotein

BMI body mass index

CO oxid uhelnatý

CO2 oxid uhličitý

CRP C- reaktivní protein

DAB diaminobenzidin

GM-CSF granulocyt-makrofágový růstový faktor

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě

IDL lipoproteiny o intermediální hustotě

ICAM- 1 intercelulární adhezní molekula 1

ICHS ischemická choroba srdeční

IL interleukin

IM infarkt myokardu

INF- γ interferon gamma

KVO kardiovaskulární onemocnění

LDL lipoproteiny o nízké hustotě

M-CSF makrofágový růstový faktor

Mmol/l milimoly na litr

MMP makrofágové metaloproteinázy

NO oxid dusnatý

O2 kyslík

oxLDL oxidované lipoproteiny o nízké hustotě
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SR scavangerový receptor

TAG triacylglyceroly

VCAM-1 adhezní molekula 1 cevních buněk

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě
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