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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná bakalářská práce se zabývá detekcí
makrofágů v aterosklerotických plátech po podávání vysokoproteinové diety s nízkým
obsahem cukrů. Práce je zpracovaná přehledně a logicky řazená. Výsledky jsou
prezentovány jak ve formě reprezentativních obrázků IHC detekce, tak i ve formě grafů ze
stereologické analýzy. Jazyková úroven práce je průměrná, nachází několik chyb a překlepů.
Doporučuji zachovat terminologii, tunica se nepíše jako tunika, ani v češtině. Použitou
literaturu by bylo vhodné seřadit abecedně pro lepší orientaci, formát citací je nejednotný.

Dotazy a připomínky: 1. Na straně 15 uvádíte, že muži jsou aterosklerózou postiženi častěji
než ženy, proč jste tedy v experimentu použili samice myší, nebylo by lepší použít samce,
kde odpadá eventuální protektivní vliv estrogenních hormonů?
2. Podle tabulky 1 obsahuje dieta LCHP až 21% másla, zatímco kontrolní dieta máslo
neobsahuje. Nemůže se právě tuk z másla podílet na účinku LCHP?
3. V popisu metodiky chybí specifikace druhu histologických řezů, jaký typ řezů jste tedy
použili (parafínové/zmrazené)?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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